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Referat af møde i Akademisk Råd 
torsdag, den 23. marts 2023 kl. 13.00 i mødelokale Romeo. 
 
 
Tilstedeværende: Maria Davidsen, Charlotte Granly, Stig Børsen Hansen, Simon 

Hildebrand Hedegaard, Søren Harnow Klausen Hansen (deltog on-
line), Mathias Mihkel Frost Jakobsen, Emma Cecilie Fevre Kristen-
sen, Caroline Schaffalitzky de Muckadell (observatør), Sune Vork 
Steffensen, Casper Sylvest (formand), Simon Møberg Torp (dekan). 

  
Fra administrationen deltog:  Lars G. Binderup, Mads Funding, Martin Lund (referent). 
 

Fraværende: Simone Malm Alsted, Karen Hvidtfeldt. 

 
 
Formanden bød velkommen til mødet og oplyste, at sekretariatschef Mads Funding og pro-
dekan Lars Grassmé Binderup deltager i dele af dagens møde. 
 
Dagsorden for mødet: 
 
A-punkter 
 
1. Godkendelse af referat fra møde 23. januar 2023. 

Referatet blev godkendt. 
. 
2. Meddelelser, herunder høringer og referater (se B-punkter nedenfor). 

Ingen bemærkninger. 
 

3. Æresdoktor 2023. 
Det fremsendte begrundede forslag til æresdoktor 2023 blev godkendt. Bedømmelses-
udvalg er tidligere godkendt ved skriftlig behandling i rådet. 

 
4. Forretningsorden for Akademisk Råd. 

Formanden præsenterede kort sagen og de vedlagte bilag. Han foreslog nedsættelse 
af en mindre arbejdsgruppe af rådsmedlemmer til gennemgang af AR’s forretningsor-
den, så den bliver harmoniseret med SDU’s nyligt vedtagne forretningsorden for kolle-
giale organer. Udvalget vil i sit arbejde om nødvendigt rådføre sig med rektorsekretari-
atet. 
 



 

 Side 2 

Akademisk Råd tilsluttede sig forslaget og nedsatte en arbejdsgruppe bestående af 
Casper Sylvest (VIP), Charlotte Granly (TAP) og Mathias Mihkel Frost Jakobsen (stu-
derende). Martin Lund deltager som sekretær i udvalget. 
 
En tilrettet udgave af Akademisk Råds forretningsorden vil blive forelagt til godkendel-
se i rådet på et kommende møde, inden det fremsendes til godkendelse i rektoratet. 
 

5. SDU Slagelse. 
Formanden bød velkommen til prodekan Lars Grassmé Binderup og præsenterede 
kort punktet med henvisning til den tidligere udsendte pressemeddelelse om SDU Sla-
gelse. Han oplyste, at spørgsmålet er blevet behandlet i Universitetsrådet. Her blev det 
bl.a. drøftet, hvordan kollegiale organer bedst inddrages i denne type beslutninger. 
Formanden spurgte til, hvorvidt Slagelse-spørgsmålet indgik i den nuværende budget-
tilpasningsproces. 
 
Dekanen oplyste, at der på nuværende tidspunkt var tale om en hensigtserklæring, og 
at der ikke er truffet beslutninger i relation til campus Slagelse. Han tilføjede, at 
spørgsmålet hidtil alene har været drøftet på rektorniveau og ikke indgår som en del af 
budgettilpasningerne på SDU. 
 
Lars Grassmé Binderup bemærkede, at SDU har mødt stor modstand imod sin frem-
lagte udviklingsplan for campus Slagelse, både fra ministeriet og fra øvrige interessen-
ter på uddannelsesområdet, hvilket stiller SDU i en svær situation i forhold til fremtidige 
aktiviteter på Sjælland. 
 
Mathias Mihkel Frost Jakobsen gjorde opmærksom på, at de studerende i Odense ikke 
har kendskab til sagen og spurgte til den hidtidige meget hurtige og lukkede proces. 
 
Akademisk Råd drøftede sagen, herunder betydningen af en overdragelse til RUC for 
såvel SDU-medarbejderne i Slagelse som for SDU som helhed. 
 
Rådet opfordrede afslutningsvis til, at den fremtidige proces – og processer i alminde-
lighed – er mindre lukkede end i dette tilfælde samt at der gøres overvejelser om mu-
ligheder for inddragelse med fortrolighed. 
 
Mads Funding oplyste, at bestyrelserne på hhv. RUC og SDU træffer beslutning i juni, 
hvorefter planen skal forelægges ministeriet med henblik på godkendelse i august 
2023.  
 

 
6. Temapunkt: Økonomi og optag 2023. 

Med henvisning til Akademisk Råds ekstraordinære møde den 22. marts 2023 og til 
mails fra ledelsen, udsendt 23. marts 2023, spurgte formanden til årets kvote 2- an-
søgningstal og til sammenhængen mellem de foreliggende ansøgningstal og SDU 
Analytics prognosetal. 
 
Prodekanen redegjorde for kvote 2-ansøgningstallene for Humaniora, som viser et be-
tydeligt fald i forhold til samme tidspunkt i 2022. Han understregede, at det er svært at 
forudsige, hvordan søgningen samlet set vil blive, men han fandt, at SDU Analytics 
prognose kan synes meget positiv. Fakultetet forventer en vis stigning i årets optagel-
sestal, men ligger ikke så højt, som SDU Analytics prognosetal. Han fandt det i den 
forbindelse positivt, at der i 2023 er åbnet for 2. runde-optag på visse uddannelser. 
 
Mads Funding bekræftede prodekanens oplysning om, at der er budgetteret med et 
optagelsestal, der ligger lidt over sidste års optagelsestal, men dog ikke på niveau med 
SDU Analytics, der også i hans øjne umiddelbart virker meget optimistiske.  
 
Akademisk Råd drøftede situationen, herunder søgningens betydning for den samlede 
økonomiske situation på fakultetet. Rådet spurgte i den forbindelse til, hvilke optagel-
sestal der ligger til grund for fakultetets nuværende budget, og hvor stor betydning 
prognoseusikkerheden har for de udmeldte sparekrav. 



 

 Side 3 

 
Dekanen understregede, at fakultetsledelsen har fokus på at finde den rette balance i 
forbindelse med budgettilpasningsprocessen. Det ligger ledelsen meget på sinde, at 
der på den ene side vises rettidig omhu, men at der på den anden side ikke skæres for 
meget i første omgang.  
 
I forhold til prognoseusikkerheden omkring årets optagelsestal oplyste dekanen, at en 
mindre fremgang i tallene ikke vil kunne forhindre budgettilpasninger på fakultetet i den 
kommende tid.  
 
Mads Funding tilføjede hertil, at også udviklingen på en række andre områder påvirker 
fakultetets økonomi negativt. Det gælder f.eks. lavere forskningsbevilling, øgede husle-
jeudgifter og generelt stigende forbrugspriser. 
 
Mathias Mihkel Frost Jakobsen fandt det meget problematisk, at bevillingerne til stu-
dienævnene er beskåret så kraftigt, bl.a. i form af markant færre timer til studiestartstu-
torer og studiegrupper. Det er i hans øjne af afgørende betydning, at der fortsat iværk-
sættes studiestartsaktiviteter for nye studerende i forhold til sikring af en god studie-
start og dermed til fastholdelse af de studerende på uddannelserne. Han opfordrede til, 
at man overvejer muligheden for tværgående studiestartsaktiviteter, især på uddannel-
ser med relativt lavt optag. 
 
Dekanen kvitterede for Mathias Mihkels relevante betragtninger, men kunne ikke for 
indeværende garantere, at dette område friholdes for yderligere besparelser. 
 
Formanden spurgte til ledelsens overvejelser i forhold til uddannelser og studienævn 
og gjorde samtidig opmærksom på, at Akademisk Råd meget gerne vil inddrages i 
drøftelse af fakultetets overordnede strategiske overvejelser i forbindelse med budget-
tilpasningsprocessen. 
 
Søren Harnow Klausen var enig i dette og fandt det afgørende at den nuværende til-
pasningsproces kædes sammen med strategiske overvejelser. Han tilføjede, at det er 
vigtigt, at drøftelser om strategi og struktur også finder sted i Akademisk Råd. 
 
Akademisk Råd tilsluttede sig Søren Harnow Klausens bemærkninger. 
 
Dekanen pointerede, at det er en svær balance, da konkrete overvejelser risikerer at 
blive meget specifikke og personhenførbare. 
 
Formanden takkede for drøftelsen og bemærkede, at det efter hans opfattelse er sær-
ligt vigtigt, at der er fokus på universitetets kerneopgaver i den kommende proces. 
 

7. Ny budgetmodel. 
Formanden indledte punktet med en beklagelse af, at materialet til dette punkt ved en 
fejl i sekretariatet ikke var blevet gjort tilgængeligt for rådet til dagens møde. Materialet 
vil blive eftersendt til rådets medlemmer. 
 
Efterfølgende gennemgik Klaus Thomsen fra SDU’s budgetkontor den nye budgetmo-
del, herunder principperne for fordeling af midler på SDU. Han understregede, at bud-
getmodellen endnu afventer bestyrelsens godkendelse. 
 
Formanden takkede Klaus Thomsen for præsentationen. 
 

8. Carve-rapport om studieadministration. 
Mads Funding orienterede kort om hovedpunkterne i den såkaldte Carve-rapport om 
studieadministrationen på SDU. Han bemærkede i den forbindelse, at antallet af stude-
rende på SDU er faldet i de senere år, mens antallet af årsværk til studieadministration 
er steget. Han bemærkede, at rapporten afdækker en række uhensigtsmæssige for-
hold på det studieadministrative område, som alt andet lige medfører en fordyrelse af 
området. 



 

 Side 4 

 
Han bemærkede, at den videre proces vil blive hørt i såvel studienævn som Akademisk 
Råd. 
 
Formanden takkede for orienteringen og udtrykte tilfredshed med at relevante kollegia-
le organer fremover bliver hørt i processen. Han gav udtryk for det fornuftige i at se på 
muligheder for effektiviseringer, men understregede samtidig vigtigheden af et fortsat 
fokus på det praksisnære og lokale aspekt. 
 
Stig Børsen Hansen var enig i dette og fandt, at der i rapporten lægges op til en bety-
delig grad af centralisering. Dette er ikke nødvendigvis positivt. 
 
Dekanen bemærkede, at der i hans forståelse ikke er noget umiddelbart ønske om 
centralisering på området. 
 
Mads Funding var enig i, at dette ikke skal være en centraliseringsproces, men var af 
den opfattelse, at man med fordel kunne se på muligheder for standardisering på visse 
områder af studieadministrationen. 
 

9. Carlsberg-stipendier (ph.d.) 
Formanden orienterede om opslag af ph.d.-stillinger, finansieret af en bevilling fra 
Carlsbergfondet. 
 
Dekanen oplyste, at der er tale om opslag af 3 ph.d.-stipendier årligt i en treårsperiode, 
altså 9 stipendier i alt. Opslags- og ansættelsesprocessen foregår parallelt på de to in-
stitutter. 
 
Sune Vork Steffensen bemærkede, at det er uheldigt, at SDU’s campus Slagelse ikke 
er nævnt i stillingsopslaget.  
 
Dekanen var enig heri, men understregede, at det ikke var en bevidst udeladelse. 

 
10. Vice-institutlederstillinger. 

Dekanen orienterede om det foreliggende dokument om fastlæggelse af institutledelse 
og viceinstitutledelse. Han oplyste, at dokumentet i princippet foreligger i sin endelige 
form, men han ville gerne høre Akademisk Råds bemærkninger til papiret. 
 
Akademisk Råd drøftede papiret, herunder spørgsmål om fælles retningslinjer for cen-
terledelse, formulering omkring og opdeling af MUS og snitflader mellem institut og 
studieleder/studienævn. 
 
Dekanen ville ikke love, at der ændres i dokumentet, men han takkede for kommenta-
rerne fra rådet og bemærkede, at der er tale om vigtige opmærksomhedspunkter. 
 

11. HUM Task Force: Visionsseminar om Humanioras fremtid. 
Dekanen orienterede om, at den nationale HUM Task Force, som han er medlem af, 
har besluttet, at der på de danske universiteter afvikles et visionsseminar for Akade-
misk Råd ved de humanistiske fakulteter. Temaet for seminaret vil omhandle fremti-
dens Humaniora. På SDU afholdes seminaret den 18. april 2023. Indkaldelse er ud-
sendt til Akademisk Råds medlemmer. 
Task Forcen har udarbejdet en række spørgsmål som oplæg til drøftelse på visions-
seminarerne. Disse spørgsmål vil blive rundsendt til rådets medlemmer forud for semi-
naret. På baggrund af drøftelsen i Akademisk Råd, vil der blive udarbejdet et visions-
papir, som sendes til HUM Task Forcen. 

 
12. Nyt fra Universitetsrådet v/formanden. 

Ingen bemærkninger. 
 

13. Nyt fra Direktionen v/dekanen. 



 

 Side 5 

Ingen bemærkninger 
 

14. Nyt fra Fakultetet v/dekanen. 
Ingen bemærkninger. 
 

15. Eventuelt. 
Med henvisning til universitetets mailskrivelse om SDU’s økonomiske udfordringer, spurg-
te Maria Davidsen til TAP-medarbejderes muligheder for at indgå fratrædelsesaftaler. 
Dekanen understregede, at alle medarbejdergrupper på SDU har samme muligheder 
for at indgå aftaler om frivillig fratræden. 

 
 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 15.05. 
 
 
Casper Sylvest 
Formand 
 


